
 
(ร่าง) 

ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลปากน้ำปราณ 
เรื่อง การควบคุมกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ ประเภทคาราโอเกะ  

พ.ศ. ..... 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ของ 
องค์การบริหารส่วนตำบลปากน้ำปราณ 
อำเภอปราณบุรี จังหวัดประจวบคีรีขันธ์ 

 

 



- 2 - 

บันทึกหลักการและเหตุผล 
ประกอบร่างข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลปากน้ำปราณ 

เรื่อง การควบคุมกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ ประเภทคาราโอเกะ พ.ศ. ..... 
******************************** 

 
หลักการ 

 
  เพื่อให้มีข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลปากน้ำปราณ เรื่อง การควบคุมกิจการที่เป็น
อันตรายต่อสุขภาพ ประเภทคาราโอเกะ พ.ศ. ..... เพื่อใช้บังคับในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลปากน้ำปราณ              
ให้สอดคล้องกับพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 2535 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม  

 
 

เหตุผล 
 

  เนื่องจากปัจจุบันองค์การบริหารส่วนตำบลปากน้ำปราณ ยังมิได้ตราข้อบัญญัติดังกล่าว 
ออกมาบังคับใช้ ประกอบกับภายในเขตท้องที่องค์การบริหารส่วนตำบลปากน้ำปราณ ได้มีสถานประกอบการคาราโอเกะ 
จึงอาศัยอำนาจตามความในมาตรา 32 มาตรา 54 มาตรา 55 มาตรา 58 มาตรา 63 และมาตรา 65 แห่งพระราชบัญญัติ
การสาธารณสุข พ.ศ. 2535 แก้ไขเพ่ิมเติม และ มาตรา 71 แห่งพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหาร
ส่วนตำบล พ.ศ. ๒๕๓๗ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติม โดยพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล (ฉบับที่ 7) 
พ.ศ. ๒๕62 จึงจำเป็นต้องตราข้อบัญญัตินี้ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 3 - 

(ร่าง) 
ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลปากน้ำปราณ 

เรื่อง การควบคุมกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ ประเภทคาราโอเกะ พ.ศ. ..... 
******************************** 

“โดยที่เป็นการสมควรตราข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลปากน้ำปราณ ว่าด้วยการควบคุม
กิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ ประเภทคาราโอเกะ 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๗๑ แห่งพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล 
พ.ศ. ๒๕๓๗ และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม ประกอบกับมาตรา 32 มาตรา 54 มาตรา 55 มาตรา 58 มาตรา 63 และ
มาตรา 65 แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ และทีแ่ก้ไขเพ่ิมเติม องค์การบริหารส่วนตำบลปากน้ำปราณ 
โดยความเห็นชอบของสภาองค์การบริหารส่วนตำบลปากน้ำปราณและนายอำเภอปราณบุรี จึงตราข้อบัญญัติไว้ 
ดังต่อไปนี้” 

ข้อ 1 ข้อบัญญัตินี้เรียกว่า “ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลปากน้ำปราณ เรื่อง การควบคุม
กิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ ประเภทคาราโอเกะ พ.ศ. .....” 

  ข้อ ๒ ข้อบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลปากน้ำปราณ นับแต่วันถัดจาก
วันประกาศในราชกิจจานุเบกษา 

  ข้อ 3 บรรดาข้อบัญญัติ ประกาศ ระเบียบ หรือคำสั่งอ่ืนใดในส่วนที่ได้ตราไว้แล้วในข้อบัญญัตินี้ 
หรือซึ่งขัดหรือแย้งกับข้อบัญญัตินี้ ให้ใช้ข้อบัญญัตินี้แทน 

   ข้อ 4 ในข้อบัญญัตินี้ 
  “สถานประกอบกิจการ” หมายความว่า สถานที่ที่ใช้ในการประกอบกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ 
ประเภทคาราโอเกะ 
  “ผู้ดำเนินกิจการ” หมายความว่า ผู้เป็นเจ้าของหรือบุคคลที่เรียกชื่ออย่างอื่นซึ่งรับผิดชอบ
ดำเนินการสถานประกอบกิจการประเภทคาราโอเกะ 
  “เจ้าพนักงานท้องถิ่น” หมายความว่า นายกองค์การบริหารส่วนตำบลปากน้ำปราณ   

  “เจ้าพนักงานสาธารณสุข” หมายความว่า เจ้าพนักงานซึ่งได้รับการแต่งตั้งจากรัฐมนตรีว่าการ
กระทรวงสาธารณสุขให้ปฏิบัติการตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ 

  ข้อ 5 ให้การประกอบกิจการคาราโอเกะเป็นกิจกรรมที่ต้องมีการควบคุมภายในเขตองค์การบริหาร
ส่วนตำบลปากน้ำปราณ 
  ให้ผู ้ดำเนินกิจการดำเนินการให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื ่อนไขที่กำหนดตาม
ข้อบัญญตัินี้ รวมทั้งกฎกระทรวงและประกาศกระทรวงออกตามความในพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 2535 
  สถานประกอบกิจการที่ตั้งอยู่ในท้องที่ที่กฎหมายว่าด้วยการผังเมืองหรือกฎหมายว่าด้วยการควบคุม
อาคารมีผลใช้บังคับ 

  ข้อ 6 สถานประกอบกิจการต้องตั้งอยู่ห่างชุมชน ศาสนสถาน โบราณสถาน สถาบันการศึกษา 
และโรงพยาบาล 

  ข้อ 7 ลักษณะของสถานประกอบกิจการ 
  (1) การออกแบบและการวางผังของอาคาร ต้องเหมาะสมต่อการป้องกันเสียง และความสั่นสะเทือน
จากพ้ืนที่ให้บริการ 



- 4 - 

  (2) พ้ืนที่ประกอบการบริเวณท่ีมีเสียงดังและความสั่นสะเทือน ต้องเป็นอาคารที่ปิดมิดชิดและ
ใช้วัสดุที่ป้องกันเสียงและความสั่นสะเทือน 

  ข้อ 8 บริเวณโดยรอบอาคาร ตัวอาคาร พ้ืนอาคาร โต๊ะ และเก้าอ้ี ต้องได้รับการดูแลให้สะอาด
เป็นระเบียบเรียบร้อยอยู่เสมอ 

  ข้อ 9 สถานประกอบกิจการต้องจัดให้มีหรือป้องกันเสียงและความสั่นสะเทือนภายในสถาน
ประกอบกิจการ เพ่ือคุ้มครองสุขภาพอนามัยของประชาชน ทั้งผู้ใช้บริการ ผู้ให้บริการ รวมทั้งไม่ก่อนเหตุรำคาญ
แก่ประชาชนใกล้เคียง ตามหลักเกณฑ์ดังนี้ 
  (1) ระดับเสียงภายในสถานประกอบกิจการตลอดระยะเวลาทำการ ต้องมีค่าเฉลี่ยของระดับเสียง 
(LAeq) ไม่เกิน 90 เดซิเบลเอ และมีค่าระดับเสียงสูงสุด (LMax) ณ เวลาใดเวลาหนึ่ง ไม่เกิน 110 เดซิเบลเอ 
  (2) วิธีการตรวจวัดระดับเสียง 
       (2.1) กำหนดจุดวัดระดับเสียง 
     (ก) บริเวณกลางห้องหรือบริเวณท่ีโดยปกติมีผู้ใช้บริการมาก 
     (ข) จุดตรวจวัดระดับเสียงต้องอยู่สูงจากระดับพื้นห้อง ประมาณ 1.20 เมตร 
สำหรับการตรวจวัดในบริเวณที่ผู้ใช้บริการส่วนใหญ่นั่ง และที่ระดับ 1.50 เมตร สำหรับตรวจวัดในบริเวณที่
ผู้ใช้บริการส่วนใหญ่ยืน 
       (2.2) ตรวจวัดระดับเสียง ณ เวลาใดเวลาหนึ่งที่สถานประกอบการเปิดให้บริการ โดยทำ
การตรวจวัดเป็นเวลา 15 นาที ติดต่อกัน แล้วนำมาหาระดับเสียงเฉลี่ย (LAeq) และค่าระดับเสียงสูงสุด (LMax) 
เพ่ือไม่ให้เกินค่าที่กำหนด 
  (3) ในระหว่างการให้บริการ ควรมีการหยุดหรือลดระดับเสียงจากการเปิดเพลงหรือจาก
เครื่องกำเนิดเสียงหรือกิจกรรมอื่นที่ก่อให้เกิดเสียงดังมากเป็นระยะ เพ่ือให้ผู้บริการได้พักจากการสัมผัสเสียงดัง 
  (4) ต้องจัดให้มีบริการเครื่องป้องกันเสียงที่ได้มาตรฐานและสะอาดสำหรับผู้มาใช้บริการ เมื่อได้รับ
การร้องขอ และผู้ประกอบการต้องติดประกาศหรือให้ข้อมูลหรือวิธีการอ่ืนใดแก่ผู้ใช้บริการ เกี่ยวกับการป้องกัน 
การแก้ไขหรือการบรรเทาอันตรายที่อาจเกิดจากการได้ยินเสียงดัง 
  (5) จัดให้มีเครื่องวัดระดับเสียงและแสดงผลการตรวจวัด เพ่ือให้ผู้ใช้บริการได้ทราบถึงระดับเสียง
ในขณะให้บริการ และสามารถพิจารณาป้องกันตัวเองได้ 

  ข้อ 10 สถานประกอบกิจการต้องจัดให้มีการระบายอากาศที่เพียงพอตามตารางกำหนด
วิธีการระบายอากาศแนบท้ายข้อบัญญัตินี้ 

  ข้อ 11 สถานประกอบกิจการต้องจัดให้มีแสงสว่างที่เหมาะสม ดังนี้ 
   (1) ให้มีความเข้มของแสงสว่างที่เหมาะสม ตามตารางกำหนดความเข้มของแสงแนบท้ายข้อบัญญัตินี้ 
  (2) กรณีที่มีการใช้แสงเลเซอร์ ผู้ประกอบกิจการจะต้องตรวจสอบจากผู้ผลิตหรือผู้ติดตั้งว่า
แสงเลเซอร์ที่ใช้นั้น จัดอยู่ใน Class 1 ที่ใช้สำหรับสถานบันเทิงเท่านั้น 

  ข้อ 12 สถานประกอบกิจการต้องจัดให้มีระบบความปลอดภัย ดังนี้ 
  (1) ต้องจัดให้มีระบบป้องกันอัคคีภัย และจัดให้มีประตูหรือทางออกหรือทางหนีไฟที่เพียงพอ
กับจำนวนคนที่อยู่ภายในอาคาร ให้สามารถออกหรือหลบหนีภัยได้โดยสะดวกและทัน หากมีเหตุฉุกเฉินเกิดขึ้น 
ไม่มีสิ่งกีดขวาง มีแสงสว่างเพียงพอ และมีป้ายหรือเครื่องหมายแสดงชัดเจน โดยต้องมีระบบไฟฟ้าฉุกเฉินเมื่อ
ระบบปกติขัดข้องตามท่ีกฎหมายกำหนด 
  (2) ต้องมีการควบคุมไม่ให้ผู้ใช้บริการ เข้าไปในสถานประกอบกิจการมากจนทำให้เกิดการแออัด
เกินไป 



- 5 - 

  (3) ต้องจัดให้มีระยะห่างที่เหมาะสมระหว่างโต๊ะ เก้าอี้ เพื่อความสะดวกต่อการสัญจรและ
ความปลอดภัยภายในสถานประกอบกิจการ 

  ข้อ 13 ห้องส้วม ที่ปัสสาวะ และอ่างล้างมือ 
  (1) ต้องจัดให้มีห้องส้วมที่ถูกสุขลักษณะ แยกชายหญิง และมีสัญลักษณ์ แสดงอย่างชัดเจน 
  (2) ต้องจัดให้มีห้องส้วม ที่ปัสสาวะ และอ่างล้างมือ 
  (3) อาคารที่เปิดให้บริการหลายชั้น ต้องจัดให้มีห้องส้วม ที่ปัสสาวะและอ่างล้างมือในชั้นต่างๆ 
ตามความจำเป็นและเหมาะสม 
  (4) ห้องส้วมควรมีพ้ืนที่ไม่น้อยกว่า 0.90 เมตร กรณีท่ีห้องส้วมและห้องน้ำอยู่ในห้องเดียวกัน 
ต้องมีพ้ืนที่ภายในไม่น้อยกว่า 1.50 ตารางเมตร 
  (5) ห้องส้วมและที่ปัสสาวะ ต้องใช้วัสดุที่ทำความสะอาดง่าย และได้รับการดูแลรักษาความสะอาด
อยู่เสมอ และต้องมีระบบบำบัดสิ่งปฏิกูลที่ถูกต้องตามหลักสุขาภิบาลอาหาร 

  ข้อ 14 สถานประกอบกิจการที่เป็นสถานที่จำหน่ายอาหาร หรือมีการปรุงประกอบ หรือ
จำหน่ายอาหาร และเครื่องดื่ม ต้องปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ด้านสุขลักษณะตามที่กำหนดในข้อบัญญัติองค์การบริหาร
ส่วนตำบลปากน้ำปราณ และกฎหมายอื่นท่ีเกี่ยวข้องด้วย 

  ข้อ 15 เมื่อพ้นกำหนดเก้าสิบวันแต่วันที่ข้อบัญญัตินี้มีผลใช้บังคับ ห้ามมิให้ผู้ใดดำเนินกิจการ
ที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ ประเภทคาราโอเกะ ในลักษณะที่เป็นการค้า เว้นแต่จะได้รับการอนุญาตจากเจ้าพนักงาน
ท้องถิ่น 
  ใบอนุญาตให้ใช้ได้สำหรับกิจการประเภทเดียวและสำหรับสถานที่แห่งเดียว 

  ข้อ 16 ผู้ใดประสงค์จะเป็นผู้ดำเนินกิจการที่ต้องมีการควบคุมภายในท้องถิ่นในลักษณะที่เป็น
การค้าจะต้องยื่นคำขอรับใบอนุญาตตามแบบที่กำหนดไว้ข้อบัญญัตินี้ พร้อมกับแสดงเอกสารและหลักฐาน
ดังต่อไปนี้ 
  (1) บัตรประจำตัวประชาชน 
  (2) สำเนาเอกสารสิทธิของสถานประกอบกิจการ (ท่ีดิน/อาคาร/ยานพาหนะ) 
  (3) หนังสือยินยอมรับกำจัดจากสถานประกอบกิจการกำจัดสิ่งปฏิกูล (กรณีที่ส่งไปกำจัดที่อ่ืน) 
  (4) หนังสือให้ความเห็นชอบการประเมินผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อม (กรณีที่กฎหมายกำหนด) 
  (5) หลักฐานการรับฟังความคิดเห็นจากผู้มีส่วนได้ส่วนเสีย (กรณีที่กฎหมายกำหนด) 
  (6) ใบมอบอำนาจ (กรณีที่มีการมอบอำนาจ) 
  (7) หลักฐานอื่นที่จำเป็น 

  ข้อ 17 เมื่อได้รับคำขออนุญาตหรือคำขอต่ออายุใบอนุญาต ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นตรวจสอบ
ความถูกต้องของคำขอและความครบถ้วนของเอกสารทันที กรณีไม่ถูกต้อง ครบถ้วนให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นแจ้ง
ต่อผู้ยื่นคำขอให้แก้ไขเพ่ิมเติมเพ่ือดำเนินการ หากไม่สามารถดำเนินการได้ในขณะนั้น ให้จัดทำบันทึกความบกพร่อง
และรายการเอกสารหรือหลักฐานยื่นเพ่ิมเติมภายในระยะเวลาที่กำหนด โดยให้เจ้าหน้าที่และผู้ยื่นคำขอและผู้ยื่น
ลงนามไว้ในบันทึกนั้นด้วย 
  เจ้าพนักงานท้องถิ ่นต้องออกใบอนุญาตหรือมีหนังสือคำสั่งไม่อนุญาตพร้อมด้วยเหตุผล             
ให้ผู้ขออนุญาตทราบภายในสามสิบวันนับแต่วันได้รับคำขอ ซึ่งมีรายละเอียดถูกต้องหรือไม่ครบถ้วนตามที่กำหนด
ในข้อบัญญัตินี้ 
  ในกรณีท่ีมีเหตุจำเป็นที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นไม่อาจออกใบอนุญาตหรือยังไม่อาจมีคำสั่งไม่อนุญาต
ได้ภายในกำหนดเวลาตามวรรคสอง ให้ขยายเวลาออกไปได้อีกไม่เกินสองครั้งครั้งละไม่เกินสิบห้าวัน แต่ต้องมี



- 6 - 

หนังสือแจ้งการขยายเวลาและเหตุจำเป็นแต่ละครั้งให้ผู้ขออนุญาตทราบก่อนสิ้นกำหนดเวลาตามวรรคสองหรือ
ตามที่ได้ขยายเวลาแล้วนั้น แล้วแต่กรณี ทั้งนี้ หากเจ้าพนักงานท้องถิ่นพิจารณายังไม่แล้วเสร็จ ให้แจ้งเป็นหนังสือ
ให้ผู้ยื่นคำขอทราบถึงเหตุแห่งความล่าช้าทุกเจ็ดวัน จนกว่าจะพิจารณาแล้วเสร็จ สำเนาแจ้ง ก.พ.ร. ทราบทุกครั้ง 
  ข้อ 18 ผู้ได้รับอนุญาตต้องมารับใบอนุญาตภายในสิบห้าวัน (หรือตามที่เห็นสมควร) นับแต่
วันที่ได้รับหนังสือแจ้งการอนุญาตจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น เว้นแต่จะมีเหตุอันสมควรและได้แจ้งต่อเจ้าพนักงาน 
  ข้อ 19 บรรดาใบอนุญาตที่ออกให้ตามข้อบัญญัตินี้ให้มีอายุหนึ่งปีนับแต่วันที่ได้ออกใบอนุญาต
และให้ใช้ได้เพียงเขตอำนาจของราชการส่วนท้องถิ่นนั้น 
  การขอต่ออายุใบอนุญาตจะต้องยื่นคำขอก่อนใบอนุญาตสิ้นอายุ เมื่อได้ยื่นคำขอพร้อมกับเสีย
ค่าธรรมเนียมแล้วให้ประกอบกิจการต่อไปได้จนกว่าเจ้าพนักงานท้องถิ่นจะสั่งไม่ต่อใบอนุญาต 
  ข้อ 20 ผู้ได้รับใบอนุญาตตามข้อบัญญัตินี้ ต้องแสดงใบอนุญาตไว้โดยเปิดเผยและเห็นได้ง่าย 
ณ สถานที่ประกอบกิจการตลอดเวลาที่ประกอบกิจการ 
  ข้อ 21 ในกรณีที่ใบอนุญาตสูญหาย ถูกทำลาย หรือชำรุด หากจะขอรับใบแทนใบอนุญาต
และการออกใบแทนใบอนุญาตให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขดังต่อไปนี้ 
  (1) ในกรณีใบอนุญาตสูญหาย ให้ผู้ยื่นคำขอรับใบแทนใบอนุญาตนำสำเนาบันทึกการแจ้งความ
ต่อพนักงานเจ้าหน้าที่ที่ใบอนุญาตสูญหายมาแสดงต่อเจ้าหน้าที่ท้องถิ่น  
  (2) ในกรณีที่ใบอนุญาตถูกทำลาย หรือชำรุดในสาระที่สำคัญ ให้ผู้ยื่นคำขอรับใบอนุญาตนำ
ใบอนุญาตเดิมเท่าท่ีเหลืออยู่มาแสดงต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่น 
  ข้อ 22 ผู้ได้รับใบอนุญาตต้องเสียค่าธรรมเนียมการออกใบอนุญาต ฉบับละ 500 บาท ในวันที่
มารับใบอนุญาตสำหรับกรณีที่เป็นการขอรับใบอนุญาตครั้งแรกหรือก่อนใบอนุญาตสิ้นอายุสำหรับกรณีที่เป็น
การขอต่อใบอนุญาต ตลอดระยะเวลาที่ยังดำเนินกิจการนั้น ถ้ามิได้เสียค่าธรรมเนียมภายในเวลาที่กำหนด            
ให้ชำระค่าปรับเพ่ิมขึ้นอีกร้อยละยี่สิบของจำนวนค่าธรรมเนียมที่ค้างชำระ เว้นแต่ผู้ได้รับใบอนุญาตจะได้บอกเลิก
การดำเนินกิจการนั้นก่อนถึงกำหนดการเสียค่าธรรมเนียมครั้งถัดไป 
  ในกรณีผู้มีหน้าที่ต้องเสียค่าธรรมเนียมตามวรรคหนึ่งค้างชำระค่าธรรมเนียมติดต่อกันเกินกว่า
สองครั้ง ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจสั่งให้ผู้นั้นหยุดการดำเนินกิจการไว้จนกว่าจะได้เสียค่าธรรมเนียมและ
ค่าปรับครบจำนวน 
  ข้อ 23 ผู้ใดฝ่าฝืนข้อบัญญัตินี้หรือไม่ปฏิบัติตามคำสั่งของเจ้าพนักงานต้องระวางโทษ ตามที่
กำหนดไว้ในบทกำหนดโทษแห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 2535 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม 
  ข้อ 24 ให้นายกองค์การบริหารส่วนตำบลปากน้ำปราณ รักษาการให้เป็นไปตามข้อบัญญัตนิี้
และให้มีอำนาจออกระเบียบ ประกาศ หรือคำสั่งเพ่ือปฏิบัติการให้เป็นไปตามข้อบัญญัตินี้ 

 ประกาศ  ณ  วันที่ ............... เดือน .............................. พ.ศ. ...............  
 

(ลงชื่อ) ......................................... 
                                       (นายนำลาภ อิ่มทั่ว) 

                                      นายกองค์การบริหารส่วนตำบลปากน้ำปราณ 
 

              เห็นชอบ 
 (ลงชื่อ) ..................................................... 
                    (..................................................) 

                 นายอำเภอปราณบุรี 



- 7 - 

ตารางกำหนดวิธีการระบายอากาศ แนบท้ายข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลปากน้ำปราณ 
เรื่อง การควบคุมกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ ประเภทคาราโอเกะ พ.ศ. ..... 

สถานที่ 

วิธีการ 
วิธี

ธรรมชาติ 
วิธีกล  

(อัตราการระบาย
อากาศไม่น้อยกว่า
จำนวนเท่าของ

ปริมาตรของห้องใน 
1 ชั่วโมง 

วิธีใช้ระบบปรับอากาศ 
(ลูกบาศก์เมตร/ชั่วโมง/

ตารางเมตร) 

ห้องน้ำ ห้องส้วม * 4 10 
ที่จอดรถ (ที่อยู่ต่ำกว่าระดับพื้น) * 4 - 
ห้องปรุง ประกอบอาหาร * 24 30 
บริเวณท่ีนั่ง ส่วนแสดงดนตรีและ
ส่วนเต้นรำ 

* 12 10 

 
 

ตารางกำหนดความเข้มของแสง แนบท้ายข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลปากน้ำปราณ 
เรื่อง การควบคุมกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ ประเภทคาราโอเกะ พ.ศ. ..... 

บริเวณพื้นที่ ความเข้มของแสงสว่าง 
พ้ืนที่ให้บริการ ได้แก่ ส่วนแสดงตนตรี  
ส่วนเต้นรำ และบริเวณท่ีนั่งฟังดนตรี 

- 

1) พ้ืนที่ให้บริการทั้งหมดในขณะเตรียมสถานที่
ให้บริการ 

ไม่น้อยกว่า 200 ลักซ์ 

2) พื้นที่ให้บริการต่างๆ ในขณะเปิดให้บริการ 
เช่น ส่วนแสดงดนตรีหรือมีเสียง 

ให้มีแสงสว่างเพียงพอที่จะพอที่จะมองเห็นและ
จำหน้ากันได้ในระยะไม่น้อยกว่า 1.50 เมตร 

- ห้องน้ำ ห้องส้วม ไม่น้อยกว่า 100 ลักซ์ 
- ห้องปรุง ประกอบอาหาร ไม่น้อยกว่า 200 ลักซ์ 
- ช่องทางเดินภายในอาคาร ไม่น้อยกว่า 50 ลักซ์ 
- ที่จอดรถ ไม่น้อยกว่า 50 ลักซ์ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



- 8 - 

 

เลขที่รับ........../...........          เลขที่............ 

แบบคำขอรับใบอนุญาตประกอบกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ ประเภทคาราโอเกะ 
       เขียนที่............................................................. 

      วันที่......................เดือน..............................พ.ศ................. 
 ข้าพเจ้า..............................................................อายุ....................ปี  สัญชาติ.................... ...................... 
อยู่บ้านเลขท่ี..................................หมู่ที่..................ตรอก/ซอย...................ถนน...................... ............................ 
ตำบล.....................................อำเภอ.................................จังหวัด..............................รหัสไปรษณี ย์...................... 
โทรศัพท์...............................................หมายเลขบัตรประจำตัวประชาชน............................................ ................ 
 ขอยื่นคำขอรับใบอนุญาตประกอบกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ ประเภทคาราโอเกะต่อเจ้าพนักงาน
ท้องถิ่น ตั้งอยู่ ณ เลขที่..........................หมู่ที่..................ตำบล...............................อำเภอ................. ...................
จังหวัด............................................... ....โทรศัพท์........................................................  
 พร้อมคำขอนี้ ข้าพเจ้าได้แนบหลักฐานและเอกสารมาด้วย ดังนี้ คือ 

  สำเนาบัตรประจำตัว (ประชาชน / ข้าราชการ / พนักงานรัฐวิสาหกิจ) 
   สำเนาทะเบียนบ้าน 
   สำเนาใบอนุญาตก่อสร้างอาคาร   
   อ่ืนๆ ระบุ...........................................................................................................................  

แผนผังแสดงท่ีตั้งสถานประกอบกิจการโดยสังเขป 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 ข้าพเจ้าขอรับรองว่าข้อความในแบบคำขอใบอนุญาตนี้เป็นความจริงทุกประการ 
 
    (ลงชื่อ).............................................................ผู้ขอรับใบอนุญาต  
     (..........................................................)  
 

 
 
 
 
 
 



- 9 - 

ความเห็นของเจ้าพนักงานสาธารณสุข 
จากการตรวจสอบสถานประกอบการ 
 (   ) เห็นสมควรอนุญาต และควรกำหนดเงื่อนไข ดังนี้ ……………………………….………………………………… 
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
………………………………………………………………………………………………………..………………………………………………… 
 (    ) เห็นสมควรไม่อนุญาตเพราะ ..…………………………………………………..……………………….……………… 
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
………………….……………………………………………………………………………………………………………………………………….. 
 
     (ลงชื่อ) ………………………………………. เจ้าพนักงานสาธารณสุข 
            (…………………..……………..………….) 
     ตำแหน่ง……….…………………………………. 
           วันที่ ………/……………/………..…… 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
ขอรับรองว่าข้อความตามแบบคำขอนี้เป็นความจริงทุกประการ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

คำสั่งของเจ้าพนักงานท้องถิ่น 
 
  (   ) อนุญาตให้ประกอบกิจการได ้
  (   ) ไม่อนุญาตให้ประกอบกิจการ 
 
    (ลงชื่อ) ………………………………………. เจ้าพนักงานท้องถิ่น 
           (………………………………….…………) 
    ตำแหน่ง …………………………….………... 
                                                วันที่ ………/………..……/…….……… 

 



- 10 - 

 

เลขที่รับ........../...........          เลขที่............ 

แบบคำขอรับแทนใบอนุญาตประกอบกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ ประเภทคาราโอเกะ 
       เขียนที่............................................................. 

      วันที่......................เดือน..............................พ.ศ................. 
 ข้าพเจ้า..............................................................อายุ....................ปี  สัญชาติ.................... ...................... 
อยู่บ้านเลขท่ี..................................หมู่ที่..................ตรอก/ซอย...................ถนน...................... ............................ 
ตำบล.....................................อำเภอ.................................จังหวัด..............................รหัสไปรษณี ย์...................... 
โทรศัพท์...............................................  
 ขอยื ่นคำขอรับใบอนุญาตประกอบกิจการที ่เป ็นอัตรายต่อสุขภาพ ประเภทคาราโอเกะ                     
เล่มที.่.........เลขที่..........ปี......... 

ขอยื่นคำขอรับใบแทนใบอนุญาตดังกล่าวข้างต้น  ต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นเนื่องจาก    
  สูญหาย   ถูกทำลาย   ชำรุดในสาระสำคัญ 

พร้อมทั้งได้แนบหลักฐานที่นำมาประกอบการพิจารณา ดังนี้  
  1. สำเนาบัตรประจำตัว (ประชาชน/ข้าราชการ/พนักงานรัฐวิสาหกิจ) 

   2. สำเนาทะเบียนบ้าน 
  3. ใบอนุญาตเดิม (กรณีชำรุดในสาระสำคัญ) 
  4. สำเนาบันทึกการแจ้งความต่อพนักงานเจ้าหน้าที่แห่งท้องที่ที ่ใบอนุญาตสูญหาย 

(กรณีใบอนุญาตเดิมสูญหาย) 
   5. อ่ืนๆ ระบุ...................................................................................................................... 

  ข้าพเจ้าขอรับรองว่าข้อความในแบบคำขอใบอนุญาตนี้เป็นความจริงทุกประการ 
 
    (ลงชื่อ).............................................................ผู้ขอรับใบอนุญาต  
     (..........................................................)  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



- 11 - 

ความเห็นของเจ้าพนักงานสาธารณสุข 
จากการตรวจสอบสถานประกอบการ 
 (   ) เห็นสมควรอนุญาต และควรกำหนดเงื่อนไข ดังนี้ ……………………………….………………………………… 
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
………………………………………………………………………………………………………..………………………………………………… 
 (    ) เห็นสมควรไม่อนุญาตเพราะ ..…………………………………………………..……………………….……………… 
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
………………….……………………………………………………………………………………………………………………………………….. 
 
     (ลงชื่อ) ………………………………………. เจ้าพนักงานสาธารณสุข 
            (…………………..……………..………….) 
     ตำแหน่ง……….…………………………………. 
           วันที่ ………/……………/………..…… 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
ขอรับรองว่าข้อความตามแบบคำขอนี้เป็นความจริงทุกประการ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

คำสั่งของเจ้าพนักงานท้องถิ่น 
 
  (   ) อนุญาตให้ประกอบกิจการได ้
  (   ) ไม่อนุญาตให้ประกอบกิจการ 
 
    (ลงชื่อ) ………………………………………. เจ้าพนักงานท้องถิ่น 
           (………………………………….…………) 
    ตำแหน่ง …………………………….………... 
                                                วันที่ ………/………..……/…….……… 

 



- 12 - 

 

เลขที่รับ........../...........          เลขที่............ 

แบบคำขอต่ออายุใบอนุญาตประกอบกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ ประเภทคาราโอเกะ 
 

เขียนที่.................................................. 

                                                    วันที่...........เดือน......................................พ.ศ.......... .......... 

 ข้าพเจ้า(นาย,นาง,นางสาว)....................................................... ............................................................... 
  เป็นบุคคลธรรมดา อายุ.............ปี สัญชาติ.................เลขประจำตัวประชาชน................................
อยู่บ้านเลขท่ี................................หมู่ที่.....................ตรอก/ซอย................................... .ถนน................................ 
ตำบล/แขวง.................................อำเภอ/เขต...................................จังหวัด........... ..............................................
โทรศัพท์.......................................โทรสาร............................................. 
         เป็นนิติบุคคลประเภท.................................................จดทะเบียนเมื่อ............................................ 
มีสำนักงานอยู่เลขท่ี...................................หมู่ที่................ตรอก/ซอย.............................ถนน....... ....................... 
ตำบล/แขวง.................................อำเภอ/เขต............................... ....จังหวัด.........................................................
โทรศัพท์.......................................โทรสาร.............................................โดยผู้มีอำนาจลงชื่อแทนนิติบุคคลผู้ขออนุญาต
ดังนี้ 
 1. (นาย,นาง,นางสาว)........................................................อยู่บ้านเลขท่ี..........................หมู่ที่ ............... 
ตรอก/ซอย...................................ถนน.............................................ตำบล/แขวง.................................................
อำเภอ/เขต..................................จังหวัด.................................. ........โทรศัพท์....................................................... 
 2. (นาย,นาง,นางสาว)........................................................อยู่บ้านเลขท่ี..........................หมู่ที่ ............... 
ตรอก/ซอย...................................ถนน.............................................ตำบล/แขวง.................................................
อำเภอ/เขต..................................จังหวัด.................................. ........โทรศัพท์....................................................... 

เป็นผู้ถือใบอนุญาต/ผู้รับมอบอำนาจจากผู้ถือใบอนุญาตประกอบกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ 
ประเภทคาราโอเกะ เล่มที่...................................เลขที่.............................ปี.....................................................
โดยใช้ชื่อประกอบการว่า...................................................................................................... ...........................
สถานที่ตั้ง...............หมู่ที่................ตรอก/ซอย.........................................ถนน ............................................             
ตำบล/แขวง.................................................อำเภอ/เขต.....................................จังหวัด .......................................
โทรศัพท์........................................โทรสาร.............................................. 
ขอยื ่นคำขอต่ออายุใบอนุญาตกิจการที ่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ ประเภทคาราโอเกะ ซึ ่งจะหมดอายุลง                       
ในวันที่...................เดือน.........................................พ.ศ............................ 
โดยได้แนบใบอนุญาตเดิมพร้อมหลักฐาน ดังต่อไปนี้ 
  1. สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน และสำเนาทะเบียนบ้านเจ้าของกิจการ (ผู้ประกอบการ/ผู้ถือใบอนุญาต) 
    2. สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน และสำเนาทะเบียนบ้านเจ้าของผู้จัดการ 
  3. สำเนาทะเบียนบ้านของบ้านที่ใช้เป็นที่ตั้งสถานประกอบการ 

 4. สำเนาหนังสือรับรองการจดทะเบียนนิติบุคคลพร้อมสำเนาบัตรประจำตัวประชาชนของผู้แทน
นิติบุคคล (กรณีผู้ขอรับใบอนุญาตเป็นนิติบุคคล) 
           5. หลักฐานแสดงว่าอาคารที่ใช้เป็นสถานที่ประกอบการสามารถใช้ประกอบการนั้นได้ โดยถูกต้อง
ตามกฎหมายว่าด้วยการควบคุมอาคาร  



- 13 - 

           6. หนังสือยินยอมให้อาคารหรือสัญญาเช่าจากเจ้าของอาคาร (กรณีผู้ขอรับใบอนุญาตไม่มีกรรมสิทธิ์
ในอาคารที่ใช้เป็นสถานประกอบการ) 
   7. หนังสือมอบอำนาจที่ถูต้องตามกฎหมาย พร้อมสำเนาบัตรประจำตัวประชาชนของผู้มอบอำนาจ
และผู้รับมอบอำนาจ (กรณีเจ้าของไม่สามารถมายื่นคำขอด้วยตนเอง) 

  8. ใบอนุญาตให้ประกอบกิจการจากส่วนราชการอ่ืนที่เกี่ยวข้อง 
   9. อ่ืนๆ........................................................................................................................................... 

 ข้าพเจ้าขอรับรองว่า ข้อความในแบบคำขอใบอนุญาตนี้เป็นความจริงทุกประการ 
 
    (ลงชื่อ) ……………………………………….…… ผู้ขอต่ออายุใบอนุญาต 
           (…………………….…………..……….….) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ความเห็นของเจ้าพนักงานสาธารณสุข 
จากการตรวจสอบสถานประกอบการ 

(   ) เห็นสมควรต่อใบอนุญาต 

(   ) เห็นสมควรไม่อนุญาต 
เพราะ ………………………...……………………..………………. 
………………………………………………………………..….……… 
(ลงชื่อ)…………………………….…เจ้าพนักงานสาธารณสุข        
      (………………………….…………………)  
ตำแหน่ง …………………………………………… 
      วันที่ ….…./…………….…./…………... 
 

คำสั่งของเจ้าพนักงานท้องถิ่น 

  (   ) อนุญาตให้ประกอบกิจการได ้

  (   ) ไม่อนุญาตให้ประกอบกิจการ 
 
 

  (ลงชื่อ)…………….…………………………………… 

           (…………………………………….………….) 
ตำแหน่ง นายกองค์การบรหิารส่วนตำบลปากน้ำปราณ        

วันที่ …………/…………….……/……..…… 
 



- 14 - 

ใบอนุญาต 
ประกอบกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ ประเภทคาราโอเกะ 

 
เล่มที่..................เลขที่................ปี..................                       
 

อนุญาตให้ บุคคลธรรมดา นิติบุคคล  ชื่อ...............................................................อาย.ุ.........ป ี
สัญชาติ..................เลขประจำตัวประชาชนเลขท่ี....................................... .....................อยู่บา้น/สำนกังานเลขท่ี
.............................................ตรอก/ซอย.......................................................ถนน.................................................
หมู่ที่....................ตำบล/แขวง.......................................................อำเภอ/เขต...................................................... 
จังหวัด..............................................โทรศัพท์...............................................โทรสาร......................................................... 
  ข้อ 1 ประกอบกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ ประเภทคาราโอเกะ ค่าธรรมเนียม.........บาท 
ใบเสร็จรับเงินเล่มที่.........................เลขที่.......................ลงวันที่...........เดือน.......................... ..พ.ศ......................
โดยใช้ชื่อสถานประกอบการว่า.......................................................พ้ืนท่ีประกอบการ........................ตารางเมตร
กำลังเครื่องจักร.............................................แรงม้า จำนวนคนงาน........................................คน ตั้ง อยู่ ณ เลขที่
..........................................หมู่ท่ี.............................ตรอก/ซอย..........................................ถนน...........................
ตำบล...................................................อำเภอ............................................จังหวัด.. .............................................
โทรศัพท์..................................................โทรสาร..........................................  
  ข้อ 2 ผู้ได้รับใบอนุญาตต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขโดยเฉพาะ ดังต่อไปนี้ 
          (1).......................................................................................................................... ......... 
    ................................................................................................................................... 
          (2).......................................................................................................................... ......... 
    ................................................................................................................................... 
  ใบอนุญาตฉบับนี้ให้ใช้ได้จนวันที่.....................เดือน..................................พ.ศ..........................  
 
     ออกให้ ณ วันที่................เดือน...............................พ.ศ................... 
 
 

(ลงชื่อ)...................................... ............................. 
                                                                        (................................................................) 

 
 

 
 
 


